SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DE RELAÇÕES

EXTERIORES E DEFESA NACIONAL N° 26, DE 2023

Requer que sejam prestadas, pelo Exmo. Sr. Ministro de Estado das Relações Exteriores,
Embaixador Mauro Viera, informações sobre a Carta Adicional que a União Europeia
encaminhou ao Mercosul para punir os países que não cumprirem metas estabelecidas
pelo Acordo de Paris.

AUTORIA: Senador Esperidião Amin (PP/SC)

Página da matéria

Avulso do REQ 26/2023 - CRE   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/158917

Gabinete do Senador Esperidião Amin

REQUERIMENTO Nº         DE          - CRE

Requer que sejam prestadas, pelo Exmo.
Sr. Relações Exteriores, Embaixador
Mauro Viera, informações sobre a
Carta Adicional que a União Europeia
encaminhou ao Mercosul para punir
os países que não cumprirem metas
estabelecidas pelo Acordo de Paris.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal e dos

arts. 216 e 217 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas, pelo

Exmo. Sr. Relações Exteriores, Embaixador Mauro Viera, informações sobre a Carta

Adicional que a União Europeia encaminhou ao Mercosul para punir os países que

não cumprirem metas estabelecidas pelo Acordo de Paris.

Nesses termos, requisitam-se:

1. Carta Adicional da União Europeia introduzindo penalidades as

Nações que não cumprirem as metas climáticas traçadas no Acordo

de Paris de 2015.

2. Informações sobre a contraproposta do Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

É de suma importância que os membros da CRE tenham conhecimento

do inteiro teor do documento, para o melhor posicionamento do Congresso

S
F

/
2

3
4

8
0

.
4

1
3

4
4

-
8

7

(
L

e
x
E

d
it
)

00026/2023
REQ

Avulso do REQ 26/2023 - CRE   [2 de 3]

Nacional perante as perante ameaças as Nações que compõem o MERCOSUL, diante

dos possíveis prejuízos caso essas ameaças venham a se concretizar.

Sala das Comissões, 3 de agosto de 2023.

Senador Esperidião Amin
(PP - SC)

S
F

/
2

3
4

8
0

.
4

1
3

4
4

-
8

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 26/2023 - CRE   [3 de 3]